INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE)
RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 07/2023 – PROCESSO DE SELEÇÃO DE CONSULTORES PARA

ATUAREM NO PROJETO MODERNIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ESTATÍSTICA E GEOCIENTÍFICA

O Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional torna público o resultado
final dos candidatos no âmbito do Edital Nº 07/2023, referente ao processo de seleção de
consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica.

1 DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1 O candidato aprovado é o candidato não desclassificado no resultado final do processo de
seleção. Os candidatos aprovados serão classificados em ordem decrescente das notas obtidas no
resultado final do processo de seleção.

2 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

2.1 Serão convocados os candidatos na ordem de sua classificação, respeitando o número de
vagas disponíveis, de acordo com o Quadro de Vagas do Edital Nº 07/2023 - Processo de seleção
de consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica.

2.2 Apenas os candidatos convocados serão contatados.

3 DO RESULTADO FINAL

3.1 Resultado final dos candidatos classificados e desclassificados na seguinte ordem, por Termo
de Referência (TR) previsto no Quadro de Vagas do Edital Nº 07/2023: nome do candidato em
ordem de classificação – no caso dos candidatos classificados – ou nome do candidato em ordem
alfabética – no caso dos candidatos desclassificados –, nota final total ou motivo da
desclassificação.

TR 2.1.1 - Consultor júnior em processos de produção estatística e geocientífica - VI –
CLASSIFICADOS

Santa Catarina, Florianópolis: Alceu José Vanzella, 11 / Gilmar Orsi, 10 / Eliane Cristina Franco
Grando, 7 / Éwerton Wânderson Gonçalves dos Santos, 7 / Lucas Eduardo Dornelles, 7 / Elvys
Rosa de Brito, 5 / Édina Thomé, 5 / Mrcelo Silva e Souza, 4 /  Alessandra Neves da Silva, 3 / Fárida
Aparecida Dias dos Santos, 3 /

Rio Grande do Sul, Porto Alegre: André Luís Pacheco da Rocha, 9 / Carla Adriana Figueiró Araujo,
8 / Lucas Eduardo Dornelles, 7 / Édina Thomé, 5 / Deivisson de Oliveira Silva, 5 / André Dias dos
Santos, 3 / Richard dos Santos Afonso, 3 / Tiago Alexandre Leme Barbosa, 1 /

TR 2.1.1 - Consultor júnior em processos de produção estatística e geocientífica - VI –
DESCLASSIFICADOS

Santa Catarina, Florianópolis: Angela Inês Hermann, não cumprimento de um ou mais requisitos
obrigatórios do termo de referência de candidatura / Edineia Ferreira Lima Viana, não
cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /
Eliane Pereira de Oliveira, currículo em formato diferente do exigido no Edital (Formulário P11) /
Isaac Victor Silva Rodrigues, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de
referência de candidatura /  Itamar Santos, não cumprimento de um ou mais requisitos
obrigatórios do termo de referência de candidatura / Marcos Vinicius Martins Caiapo, currículo
em formato diferente do exigido no Edital (Formulário P11) / Thiago Roberto Vieira Santos, não
cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

Rio Grande do Sul, Porto Alegre:  Angela Inês Hermann, não cumprimento de um ou mais
requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Edineia Ferreira Lima, não
cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /
Itamar Santos, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência
de candidatura / Marcos Vinicius Martins Caiapo, currículo em formato diferente do exigido no
Edital (Formulário P11) / Thiago Roberto Vieira Santos, não cumprimento de um ou mais
requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno para a modernização e automatização de processos no Sistema de
Contas Nacionais – CLASSIFICADO

Guilherme Haluska Rodrigues de Sá, 30 (14 pontos da etapa de análise curricular e 16 pontos da
etapa de entrevista, dos quais 4 são para Iniciativa, 2 para comunicação, 4 para Planejamento, 3
para Foco nos resultados e 3 para Inovação) /

TR 2.1.1 - Consultor pleno para a modernização e automatização de processos no Sistema de
Contas Nacionais – DESCLASSIFICADO

Jéssica Mendes Jorge, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de
referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em análise de dados e cálculo de taxas e indicadores de pesquisa
estatística de pós-enumeração – CLASSIFICADOS

Jakson Vieira Menezes, 6 / Deivisson Oliveira Silva, 6 /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em análise de dados e cálculo de taxas e indicadores de pesquisa
estatística de pós-enumeração – DESCLASSIFICADOS

André Dias dos Santos, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de
referência de candidatura / Fárida Aparecida Dias Lucindo dos Santos, não cumprimento de um
ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Karina Zaccari Ohmedilla
Gagliotti, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de
candidatura / Karoline Trindade Dutra, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios
do termo de referência de candidatura / Luana Thamiris da Silva de Oliveira, não cumprimento de
um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Luís Ivan Ortiz
Valencia, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de
candidatura / Marcella Semente de Araújo Marinho, não cumprimento de um ou mais requisitos
obrigatórios do termo de referência de candidatura / Tatiana Santos, currículo em formato
diferente do exigido no Edital (Formulário P11) / Thiago Roberto Vieira Santos, não cumprimento
de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET
para Sistemas de Coleta e suas interfaces - MUNIC – CLASSIFICADOS

Tiago Antonio Pilau Fucilini, 100 / Bruno Pereira de Lima, 53 / Bruno de Souza Rosa, 20 /
Leonardo Silva de Souza, 20 /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET
para Sistemas de Coleta e suas interfaces - MUNIC – DESCLASSIFICADOS

Carlos Frederico Pinto da Silva, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo
de referência de candidatura / Daniel Hespanhol Vieira, não cumprimento de um ou mais
requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Marcelo Gomes de Oliveira,
currículo em formato diferente do exigido no Edital (Formulário P11) /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET
para Sistemas de Coleta e suas interfaces - PENSE – CLASSIFICADOS

Eli Maruani, 75 / Mariah Isabel de Azevedo Emmanuel Azevedo, 73 / Leonardo Silva de Souza, 25
/ Bruno de Souza Rosa, 20 /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET
para Sistemas de Coleta e suas interfaces - PENSE – DESCLASSIFICADOS

Daniel Hespanhol Vieira, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de
referência de candidatura / Marcelo Gomes de Oliveira, currículo em formato diferente do
exigido no Edital (Formulário P11) /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas para
Android - III – CLASSIFICADOS

Renato Fonseca Curty Cunha de Moura, 45 / Daniel Hespanhol Vieira, 0 /

TR 2.5.2 - Consultor pleno em desenvolvimento de software no âmbito da produção
estatística e geocientífica – DESCLASSIFICADOS

Aryel Alves dos Santos de Sa, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo
de referência de candidatura / Jose Evandro Bastos Viana, currículo em formato diferente do
exigido no Edital (Formulário P11) / Lucas Comitre Martinez, não cumprimento de um ou mais
requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em soluções para melhoria de medição e qualidade de
software – CLASSIFICADOS

Rodrigo Bertoldi Pereira, 70 / Synara Pereira de Brito, 70 /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em soluções para melhoria de medição e qualidade de
software – DESCLASSIFICADOS

Daniel Hespanhol Vieira, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de
referência de candidatura / Fernanda de Jesus Caetano Morais, não cumprimento de um ou mais
requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Rodrigo da Silva Batista, não
cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /
Tassio Ferenzini Martins Sirqueira, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do
termo de referência de candidatura /

CIMAR AZEREDO PEREIRA

Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional
BRA06IBG